*Nota II.* Ad idem argumentum spectat quæstio, utrum sacerdos absentem possit absolvere ? nam licet verba protulerit, verba tamen propria esse non possunt ei, ad quem diriguntur : cum enim ab eo non percipiuntur, rem significatam in eo exprimere non possunt. Posse in casu necessitatis confessionem fieri sacerdoti absenti et ab eodem absente absolutionem dari, tenuerunt auctores modo recitati cum Richardo, Majore, Alexandro, et quibusdam aliis, quorum sententiam Dom. Sotus, Relect. de tegendo secreto, memb. 3. q. 4. concl. 5. dub. 4. ait, fortasse esse veram.

Quamvis autem S. Thomas in Quodlibeto quodam doceat, confessionem fieri posse per scripturas, ut Suarez memorat ; nihilominus in 4. d. 17. q. 3. a. 4. q. 3. ad 3. ait, in extrema necessitate utilius esse confiteri laico præsentem, quam sacerdoti absenti ; ubi innuit, sacerdotem absentem absolvere non posse. Eum sequitur Scotus, nixus eo argumento, quod confessio debeat esse secreta : quod sane rem intentam non evincit. His consentiunt Thomistæ, Cardinalis Toletus, Suarez, Gregorius de Valent., Edmundus Augerius Catechismi c. 4. lect. 7., ac Theologi recentiores omnes.

140. *Dico I.* Sacramenti hujus forma sufficiens verbis propriis ac voce humana est proferenda. Ita Magister in 4. d. 14., S. Thomas q. 84. a. 3. ad 3., et Theologi modo laudati.

*Prob.* Juxta Decretum EUGENII in Concilio Florentino editum, sacramenta novæ legis constant verbis ; a qua regula generali non est facienda exceptio, verba analogice aut in sensu improprio accipiendo in sacramento aliquo, nisi Ecclesiæ traditio aut consensu Doctorum id suadeat : atqui nec tradi-

tio Ecclesiæ, neque Doctorum consensus exceptionem talem in Pœnitentiæ forma faciendam suadent; ergo. *Prob. min.* Ex documentis antiquis constat, in Ecclesia dum pœnitentes absolventur, semper adhibita fuisse verba formalia vel phrasi indicativa vel imperativa, vel, ut quibusdam placet, deprecatoria aut impetratoria: nec apparet vestigium, quod nutu aut signo alio verbis æquivalente sacramentum hoc fuerit unquam administratum.

Quid, quod Concilium FLORENTINUM in dicto Decreto doctrinam istam de Pœnitentiæ sacramento vel maxime explanat docens, formam hujus sacramenti esse *verba*, quæ sacerdos *profert*, cum *dicit*, etc. Cui consonat Synodus TRIDENT. Sess. 14. cap. 3. declarans, formam sacramenti Pœnitentiæ in illis ministri *verbis* positam esse: neque preces adjungi solitas ad formam pertinere.

Ex quibus intelligimus, vera ac formalia verba a Conciliis ad Pœnitentiæ et quinque priorum sacramentorum formas absolute requiri: nam memorandum Concilii FLORENTINI Decretum in solo Matrimonii sacramento cum exceptione loquitur, dum ait, causam ejus efficientem esse *regulariter* consensum per verba de præsentem expressum.

141. *Dico II.* Sacerdos non potest absolvere nisi præsentem.

*Prob. I.* Quod in usu et administratione sacramenti Ecclesia nec facit, nec fecit unquam, signum est fieri non posse: atqui nullo exemplo doceri potest, absentem a sacerdote unquam absolutum fuisse; ergo. *Major* inde patet, quod fere omnia, quæ ad doctrinam et disciplinam de sacramentis attinent, licet in S. Scriptura fundentur, ex usu et traditione Ecclesiæ firmari præcipue oporteat ac declarari.

*Prob. II.* Nuper ostendimus, ad sacramenti hujus formam sermonem humanum necessario requiri. Præterea est talis sermo, qui dirigatur ad personam aliam per pronomen, *te, tibi, vos, vobis*, et in formulis preceptoris, *hie, iste*, etc. Atqui particule tales ad veritatem sermonis personam præsentem exigunt: sicut in forma Eucharistiæ particule *hoc, hic*, subjectum, in quod efferuntur, præsens requirunt; neque fieret transsubstantiatio ab eo, qui per pronomina, *illud, ille*, formas consecrationis in panem, aut calicem absentem ediceret. Ergo idem tenendum est de forma sacramenti Pœnitentiæ.

*Prob. III.* CLEMENS VIII. anno 1602. die 19. Jul. *Hanc propositionem, scilicet licere per litteras seu internuntium confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri, et ab eodem absente absolutionem obtinere, ad minus uti falsam, temerariam, et scandalosam damnavit, ac prohibuit*, etc. Atqui non damnavit Pontifex simpliciter confessionem absenti factam, ut constat ex declaratione per PAULUM V. Rituali Romano adjecta, et ex iis, quæ infra dicturi adhuc sumus; ergo damnavit potissimum eam partem, qua absolutio absenti impertita defenditur.

142. *Obj. I.* Cum Pœnitentiæ sacramentum sit institutum per modum judicii, nihil essentialiter postulat, quod non sit de essentia judicii: atqui de essentia judicii non est, ut verbis formalibus sententia feratur, sed scripto solet sæpe dari, ac nutibus fieri etiam potest; ergo.

R. N. M. Actio sacramenti Pœnitentiæ in pluribus a judicio forensi discrepat: idem enim in hoc sacramento actor, reus, et testis est, cui pro se et

contra se peroranti fides habetur; et qui nunquam damnari potest, sed semper absolvitur, dummodo vere pœnitens accesserit. Neque hic paritatem peti posse a potestate solvendi a censuris, ostendit responsio ad Obj. 3. n. 128.

143. *Obj. II.* Quamvis Concilium FLORENTINUM in laudato Decreto EUGENII tradat, *confessionem oris* partem esse materialem sacramenti Pœnitentiæ, illa tamen scripto, nutu, aut absentem etiam facta sufficit; ergo licet idem Concilium doceat, absolutionem verbis impertitam, esse formam hujus sacramenti, poterit eadem etiam nutu præsentibus, aut per litteras absenti dari.